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一、关于本次非公开发行股票会后重大事项的承诺 

（一）公司关于本次非公开发行股票会后重大事项的承诺 

人福医药集团股份公司（以下简称“人福医药”、“公司”、“本公司”）

2014年度非公开发行股票申请已于2015年1月16日经中国证监会发行审核委员会

审核通过。2015年3月12日，中国证监会下发《关于核准人福医药集团股份公司

非公开发行股票的批复》（证监许可【2015】372号）核准公司本次非公开发行。 

根据中国证监会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管

的通知》（证监发行字【2002】15号文）、《关于已通过发审会拟发行证券的公

司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（审核标准备忘录第五号）等规定，现

就公司自取得发行核准批文日（即2015年3月12日）至本承诺函出具日期间是否

发生重大事项的相关事宜承诺如下： 

1、注册会计师在上述期间未对公司出具新的审计报告，对公司2011年度、

2012年度和2013年度的财务报告，注册会计师均出具了无保留意见的审计报告。 

2、保荐机构（主承销商）出具的专项说明和发行人律师出具的法律意见书

中没有影响公司发行新股的情形出现。 

3、公司无重大违法违规行为。 

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。 

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。 

6、公司的主营业务没有发生变更。 

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大

特 别 提 示 

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和

完整性承担个别及连带责任。 

 



 

影响的人员变化。 

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的文件

中披露的重大关联交易。 

9、经办公司业务的保荐机构（主承销商）、会计师和律师未受到有关部门

的处罚，或未发生更换。 

10、公司报告期内未进行盈利预测。 

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权

纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。 

12、没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。 

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。 

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。 

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。 

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。 

17、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。 

公司承诺：自公司取得本次非公开发行股票发行核准批文日（即2015年3月

12日）至本承诺函出具日，没有发生证监发行字【2002】15号文以及股票发行审

核标准备忘录第五号等所述的影响公司本次非公开发行及对投资者做出投资决

策有重大影响的应予披露的事项。 

公司本次非公开发行股票申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏，公司符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》及《上

市公司非公开发行股票实施细则》中关于非公开发行股票的有关规定。 

同时，公司对本次非公开发行股票发行对象的资金来源情况承诺如下： 

武汉当代科技产业集团股份有限公司（以下简称“当代科技”）、自然人王

学海先生、李杰先生的认购资金来源于自有资金或借贷等合法筹集的资金，不存

在直接或者间接来源于人福医药的情形；汇添富基金管理股份有限公司的认购资

金通过“汇添富-优势医药企业定增计划1号、2号资产管理计划”募集，其最终

资金均来源资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金；兴业全球基金

管理有限公司的认购资金通过“兴全定增45号特定多客户资产管理计划”募集，

其最终资金均来源资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金。公司本

次非公开发行股票发行对象的最终资金来源均为自有资金或借贷资金或合法所



 

有的保险资金，不包含任何杠杆融资结构化设计，对于资金来源包含资产管理计

划的发行对象，其资产管理计划最终投资人和受益人与公司及其董事、监事和高

级管理人员及其关联方不存在关联关系，不存在资金直接或间接资金来源于公司

及其董事、监事、高级管理人员及关联方的情况。 

本次发行对象中，当代科技为人福医药的控股股东，王学海先生为人福医药

现任董事长，李杰先生为人福医药现任董事、总裁，因此，当代科技、王学海、

李杰系人福医药的关联方，与人福医药存在关联关系。当代科技系人福医药控股

股东，人福医药直接持有天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）16.52%

的股份，因此当代科技与天风证券存在关联关系。除此之外，其他发行对象的最

终持有人和受益人与人福医药和保荐机构（主承销商）无关联关系。 

公司承诺本次发行的发行过程、发行对象符合《非公开发行股票实施细则》

等相关规定，发行对象和发行价格的确定遵循公平、公正原则。 

公司承诺本次发行向发行对象提供的材料与封卷稿无差异。 

（二）保荐机构东海证券股份有限公司关于本次非公开发行股票会后重大事

项的承诺 

东海证券股份有限公司（以下简称“东海证券”）作为人福医药2014年度非

公开发行股票的保荐机构（主承销商），根据贵会《关于加强对通过发审会的拟

发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字【2002】15号文）、《关于

已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（审核标

准备忘录第五号）等规定，在人福医药通过发审委审核后，对公司是否发生重大

事项给予了持续、必要的关注。东海证券现对人福医药本次非公开发行股票取得

发行核准批文之日（即2015年3月12日）至本承诺函出具日期间是否发生重大事

项的相关事宜承诺如下： 

1、注册会计师在上述期间未对公司出具新的审计报告，对公司2011年度、

2012年度和2013年度的财务报告，注册会计师均出具了无保留意见的审计报告。 

2、保荐机构（主承销商）出具的专项说明和发行人律师出具的法律意见书

中没有影响公司发行新股的情形出现。 

3、公司无重大违法违规行为。 

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。 

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。 



 

6、公司的主营业务没有发生变更。 

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大

影响的人员变化。 

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的文件

中披露的重大关联交易。 

9、经办公司业务的保荐机构（主承销商）、会计师和律师未受到有关部门

的处罚，或未发生更换。 

10、公司报告期内未进行盈利预测。 

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权

纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。 

12、没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。 

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。 

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。 

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。 

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。 

17、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。 

东海证券承诺：自人福医药本次非公开发行股票取得发行核准批文之日（即

2015年3月12日）至本承诺函出具日，没有发生证监发行字【2002】15号文以及

股票发行审核标准备忘录第五号等所述的影响公司本次非公开发行及对投资者

做出投资决策有重大影响的应予披露的事项。 

人福医药本次非公开发行股票申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，人福医药符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》

及《上市公司非公开发行股票实施细则》中关于非公开发行股票的有关规定。 

东海证券承诺本次发行向发行对象提供的材料与封卷稿无差异。 

（三）保荐机构天风证券股份有限公司关于本次非公开发行股票会后重大事

项的承诺 

天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）作为人福医药2014年度非

公开发行股票的保荐机构（主承销商），根据贵会《关于加强对通过发审会的拟

发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字【2002】15号文）、《关于

已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（审核标



 

准备忘录第五号）等规定，在人福医药通过发审委审核后，对公司是否发生重大

事项给予了持续、必要的关注。天风证券现对人福医药本次非公开发行股票取得

发行核准批文之日（即2015年3月12日）至本承诺函出具日期间是否发生重大事

项的相关事宜承诺如下：  

1、注册会计师在上述期间未对公司出具新的审计报告，对公司2011年度、

2012年度和2013年度的财务报告，注册会计师均出具了无保留意见的审计报告。 

2、保荐机构（主承销商）出具的专项说明和发行人律师出具的法律意见书

中没有影响公司发行新股的情形出现。 

3、公司无重大违法违规行为。 

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。 

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。 

6、公司的主营业务没有发生变更。 

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大

影响的人员变化。 

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的文件

中披露的重大关联交易。 

9、经办公司业务的保荐机构（主承销商）、会计师和律师未受到有关部门

的处罚，或未发生更换。 

10、公司报告期内未进行盈利预测。 

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权

纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。 

12、没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。 

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。 

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。 

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。 

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。 

17、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。 

天风证券承诺：自人福医药本次非公开发行股票取得发行核准批文之日（即

2015年3月12日）至本承诺函出具日，没有发生证监发行字【2002】15号文以及

股票发行审核标准备忘录第五号等所述的影响公司本次非公开发行及对投资者



 

做出投资决策有重大影响的应予披露的事项。 

人福医药本次非公开发行股票申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，人福医药符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》

及《上市公司非公开发行股票实施细则》中关于非公开发行股票的有关规定。 

天风证券承诺本次发行向发行对象提供的材料与封卷稿无差异。 

（四）北京市君泽君律师事务所关于本次非公开发行股票会后重大事项的承

诺 

北京市君泽君律师事务所（以下简称“本所”）作为人福医药2014年度非公

开发行股票的律师，根据贵会《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后

事项监管的通知》（证监发行字【2002】15号文）、《关于已通过发审会拟发行

证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》（审核标准备忘录第五号）等

规定，在人福医药通过发审委审核后，对公司是否发生重大事项给予了持续、必

要的关注。本所现对人福医药本次非公开发行股票取得发行核准批文之日（即

2015年3月12日）至本承诺函出具日期间是否发生重大事项的相关事宜承诺如下： 

1、注册会计师在上述期间未对公司出具新的审计报告，对公司2011年度、

2012年度和2013年度的财务报告，注册会计师均出具了无保留意见的审计报告。 

2、保荐机构（主承销商）出具的专项说明和发行人律师出具的法律意见书

中没有影响公司发行新股的情形出现。 

3、公司无重大违法违规行为。 

4、公司的财务状况正常，报表项目无异常变化。 

5、公司没有发生重大资产置换、股权、债务重组等公司架构变化的情形。 

6、公司的主营业务没有发生变更。 

7、公司的管理层及核心技术人员稳定，没有出现对公司的经营管理有重大

影响的人员变化。 

8、公司没有发生未履行法定程序的关联交易，且没有发生未在申报的文件

中披露的重大关联交易。 

9、经办公司业务的保荐机构（主承销商）、会计师和律师未受到有关部门

的处罚，或未发生更换。 

10、公司报告期内未进行盈利预测。 

11、公司及其董事长、总经理、主要股东没有发生重大的诉讼、仲裁和股权



 

纠纷，也不存在影响公司发行新股的潜在纠纷。 

12、没有发生大股东占用公司资金和侵害小股东利益的情形。 

13、没有发生影响公司持续发展的法律、政策、市场等方面的重大变化。 

14、公司的业务、资产、人员、机构、财务的独立性没有发生变化。 

15、公司主要财产、股权没有出现限制性障碍。 

16、公司不存在违反信息披露要求的事项。 

17、公司不存在其他影响发行上市和投资者判断的重大事项。 

因此，本所认为，自人福医药本次非公开发行股票取得发行核准批文之日（即

2015年3月12日）至本承诺函出具日，没有发生证监发行字【2002】15号文以及

股票发行审核标准备忘录第五号等所述的影响公司本次非公开发行及对投资者

做出投资决策有重大影响的应予披露的事项。 

人福医药本次非公开发行股票申请文件不存在虚假记载、误导性陈述或重大

遗漏，人福医药符合《公司法》、《证券法》、《上市公司证券发行管理办法》

及《上市公司非公开发行股票实施细则》中关于非公开发行股票的有关规定。 

本所承诺本次发行向发行对象提供的材料与封卷稿无差异。 

 

二、关于本次非公开发行股票发行对象资金来源的承诺 

（一）保荐机构东海证券、天风证券关于本次非公开发行股票发行对象资金

来源的承诺 

东海证券股份有限公司、天风证券股份有限公司（以下合称“保荐机构”）

作为人福医药集团股份公司本次非公开发行股票的保荐机构（主承销商），根据

贵会相关规定，对人福医药集团股份公司（以下简称“发行人”、“公司”）本

次非公开发行股票发行对象的资金来源情况进行了核查，现根据投资者提供的相

关证明材料就相关情况承诺如下： 

武汉当代科技产业集团股份有限公司（以下简称“当代科技”）、自然人王

学海先生、李杰先生的认购资金来源于自有资金或借贷等合法筹集的资金，不存

在直接或者间接来源于发行人的情形；汇添富基金管理股份有限公司的认购资金

通过“汇添富-优势医药企业定增计划1号、2号资产管理计划”募集，其最终资

金均来源均为资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金；兴业全球基

金管理有限公司的认购资金通过“兴全定增45号特定多客户资产管理计划”募集，



 

其最终资金均来源均为资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金。发

行人本次非公开发行股票发行对象的最终资金来源均为自有资金或借贷资金或

合法所有的保险资金，不包含任何杠杆融资结构化设计，对于资金来源包含资产

管理计划的发行对象，其资产管理计划投资人或受益人与发行人及其董事、监事

和高级管理人员及其关联方不存在关联关系，不存在资金直接或间接资金来源于

发行人及其董事、监事、高级管理人员及关联方的情况。 

本次发行对象中，当代科技为发行人控股股东，王学海先生为发行人现任董

事长，李杰先生为发行人现任董事、总裁，因此，当代科技、王学海、李杰系发

行人的关联方，与发行人存在关联关系。当代科技系发行人控股股东，发行人直

接持有天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）16.52%的股份，因此当

代科技与天风证券存在关联关系。除此之外，其他发行对象的最终持有人和受益

人与发行人和保荐机构（主承销商）无关联关系。保荐机构承诺本次发行的发行

过程、发行对象符合《非公开发行股票实施细则》等相关规定，发行对象和发行

价格的确定遵循公平、公正原则。  

（二）律师关于本次非公开发行股票发行对象资金来源的承诺 

北京市君泽君律师事务所（以下简称“本所”）作为人福医药非公开发行的

律师事务所，根据贵会相关规定，对人福医药本次非公开发行股票发行对象的资

金来源情况进行了核查，现根据投资者提供的相关证明材料承诺如下： 

本次发行的发行对象中武汉当代科技产业集团股份有限公司（以下简称“当

代科技”）、自然人王学海先生、李杰先生的认购资金来源于自有资金或借贷等

合法筹集的资金，不存在直接或间接来源于发行人的情形；汇添富基金管理股份

有限公司的认购资金通过其设立和管理的“汇添富-优势医药企业定增计划1号资

产管理计划”及“汇添富-优势医药企业定增计划2号资产管理计划”募集，其最终资

金均来源均为资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金；兴业全球基

金管理有限公司的认购资金通过其设立和管理的“兴全定增45号特定多客户资产

管理计划”募集，其最终资金均来源均为资产管理计划认购人自有资金或合法所

有的保险资金。发行人本次非公开发行股票发行对象的最终资金来源均为自有资

金或借贷资金或合法所有的保险资金，不包含任何杠杆融资结构化设计，对于资

金来源包含资产管理计划的发行对象，其资产管理计划最终投资人和受益人与发

行人及其董事、监事和高级管理人员及其关联方不存在关联关系，不存在资金直



 

接或间接资金来源于发行人及其董事、监事、高级管理人员及其关联方的情况。 

本次发行对象中，当代科技为发行人控股股东，王学海先生为发行人现任董

事长，李杰先生为发行人现任董事、总裁，因此，当代科技、王学海、李杰系发

行人的关联方，与发行人存在关联关系；又当代科技系发行人的控股股东，发行

人直接持有天风证券股份有限公司（以下简称“天风证券”）16.52%的股份，故而

当代科技与天风证券存在关联关系。除此之外，其他发行对象或其他发行对象的

最终持有人和受益人与发行人和保荐机构（主承销商）无关联关系。 

本次发行的发行过程、发行对象符合《上市公司证券发行管理办法》、《非

公开发行股票实施细则》等相关规定，发行对象和发行价格的确定遵循公平、公

正原则。 

 

三、关于本次非公开发行股票发行对象资金来源的核查意见 

（一）保荐机构东海证券、天风证券关于本次非公开发行股票发行对象资金

来源的核查意见 

东海证券股份有限公司、天风证券股份有限公司（以下合称“保荐机构”）

作为人福医药集团股份公司本次非公开发行股票的保荐机构（主承销商），根据

贵会相关规定，对人福医药集团股份公司（以下简称“发行人”、“公司”）本

次非公开发行股票发行对象的资金来源情况进行了核查，具体情况如下： 

1、核查过程 

保荐机构对发行人部分董事和高级管理人员进行访谈，并取得了发行人及其

董事、监事、高级管理人员出具的相关声明；查阅并取得各发行对象与公司签订

的附条件生效的股票认购合同，取得了相关发行对象的营业执照、公司章程，取

得发行对象出具的其与发行人及发行人董事、监事和高级管理人员关联关系情况

的说明文件；取得发行对象关于认购资金来源的说明文件及相关佐证材料；对于

资金来源包含资产管理计划的发行对象，保荐机构核查了发行人下发的禁止关联

利益方购买资产管理计划的通知，关联利益方出具了将不以任何直接或间接方式

参与认购资产管理计划的承诺，保荐机构还核查了资产管理计划的投资人名单，

并由发行人、资产管理计划投资人书面承诺，确认资产管理计划的认购人中不存

在发行人关联利益方，同时，资产管理计划管理人也分别作出承诺，资产管理计

划现有投资人中不存在公司的关联利益方，并将不会以任何形式向利益相关方出



 

售资产管理计划份额，保荐机构取得并查阅了相关资产管理计划最终出资人提供

的关于认购资金最终来源的承诺。 

2、发行对象资金来源情况及核查意见 

（1）经核查，发行人本次非公开发行股票的发行对象中，武汉当代科技产

业集团股份有限公司、自然人王学海先生、李杰先生的认购资金来源于自有资金

或借贷等合法筹集的资金，不存在向第三方募集的情况。 

（2）根据汇添富基金管理股份有限公司（以下简称“汇添富基金”）提供

的相关资料，汇添富基金的认购资金通过“汇添富-优势医药企业定增计划1号、

2号资产管理计划”募集。 

①汇添富-优势医药企业定增计划1号资产管理计划拟认购客户名单及资金

来源 

自然人姓名/企业名称 
身份证号/企业法人营

业执照注册号 

认购份额 

（万份） 
资金来源 

长城国融投资管理有限公司 130000000018836 5,000.00  自有资金 

长江证券股份有限公司 420000000009482 1,550.00  自有资金 

兴业证券股份有限公司 350000100007510 1,550.00  自有资金 

王卓颖 32020319******1228 500.00  自有资金 

上海盛宇股权投资中心（有限合伙） 310000000096046 5,000.00  自有资金 

梁晓蒙 33038219******6313 1,000.00  自有资金 

江海证券有限公司 230100100019556 10,000.00  自有资金 

汇添富资本管理有限公司 310000000117898 3,900.00  自有资金 

海通创新证券投资有限公司 310000000111882 10,000.00  自有资金 

东方证券股份有限公司 310000000092649 1,500.00  自有资金 

合  计  40,000.00   

其中： 

上海盛宇股权投资中心（有限合伙）的股权结构如下： 

股东名称 企业法人营业执照注册号 出资额(万元) 资金来源 

上海君晟投资管理有限公司 310104000475435 9,000.00 自有资金 

上海盛宇股权投资基金管理有限公司 310000000095522 1,000.00 自有资金 

合  计  10,000.00  

②汇添富-优势医药企业定增计划2号资产管理计划拟认购客户名单及资金

来源 

企业名称 企业法人营业执照注册号 
认购份额 

（万份） 
资金来源 

长江证券股份有限公司 420000000009482 1,550.00  自有资金 



 

兴业证券股份有限公司 350000100007510 1,550.00  自有资金 

航天科工财务有限责任公司 100000000035839 5,000.00  自有资金 

东航集团财务有限责任公司 310120000000983 5,400.00  自有资金 

东方证券股份有限公司 310000000092649 1,500.00  自有资金 

新华人寿保险股份有限公司 110000009900854 25,000.00  保险资金 

合  计  40,000.00   

（3）根据兴业全球基金管理有限公司（以下简称“兴业全球基金”）提供

的相关资料，兴业全球基金的认购资金通过“兴全定增45号特定多客户资产管理

计划”募集。兴全定增45号特定多客户资产管理计划客户名单及资金来源情况如

下： 

自然人姓名/企业名称 
身份证号/企业法人营业

执照注册号 

认购金额

（万元） 
资金来源 

程义全 33072419******2936 8,080.00 自有资金 

伍灶英 43242319******0027 700.00 自有资金 

陈  丽 43050319******1523 500.00 自有资金 

张金娣 32052119******052X 800.00 自有资金 

肖旗胜 43230119******2014 300.00 自有资金 

新华人寿保险股份有限公司 110000009900854 2,000.00 保险资金 

上海理成资产管理有限公司 310115001018389 8,000.00 自有资金 

合  计  20,380.00  

经核查，发行人本次非公开发行股票发行对象的最终资金来源均为自有资金

或借贷资金或合法所有的保险资金，不包含任何杠杆融资结构化设计，对于资金

来源包含资产管理计划的发行对象，其资管计划投资人与发行人及其董事、监事

和高级管理人员及其关联方不存在关联关系，不存在资金直接或间接资金来源于

发行人及其董事、监事、高级管理人员及关联方的情况。 

（二）北京市君泽君律师事务所关于本次非公开发行股票发行对象资金来源

的核查意见 

北京市君泽君律师事务所（以下简称“本所”）接受人福医药集团股份公司（以

下简称“人福医药”或“公司”）聘请，担任人福医药非公开发行股票项目的特聘专

项法律顾问。 

根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共

和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、《上市公司证券发行管理办法》（以

下简称“《管理办法》”）、《证券发行与承销管理办法》（2014修订）（以下简

称“《发行与承销办法》”）、《上市公司非公开发行股票实施细则》（以下简称



 

“《实施细则》”）、《公开发行证券公司信息披露的编报规则第12号—公开发行

证券的法律意见书和律师工作报告》（以下简称“《编报规则第12号》”）、《律

师事务所从事证券法律业务管理办法》（以下简称“《律师证券业务办法》”）、

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》（以下简称“《证券执业规则》”）

等相关法律、行政法规、部门规章的规定并遵循律师行业公认的业务标准、道德

规范和勤勉尽责精神，以及本所与人福医药签订的《专项法律顾问聘请协议》的

约定，本所律师于2014年4月29日出具了《关于人福医药集团股份公司非公开发

行股票的律师工作报告》（以下简称“《律师工作报告》”）、《关于人福医药集

团股份公司非公开发行股票的法律意见》（以下简称“《法律意见》”），于2014

年8月25日出具了《关于人福医药集团股份公司非公开发行股票的补充法律意见

一》（以下简称“《补充法律意见一》”），于2015年2月13日出具了《关于人福

医药集团股份公司非公开发行股票的补充法律意见二》（以下简称“《补充法律

意见二》”）。 

中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）发行审核委员会于2015

年1月16日审核了人福医药非公开发行A股股票的申请。根据会议审核结果，人福

医药本次非公开发行A股股票申请获得审核通过。本所律师根据中国证监会相关

规定对本次发行的发行对象资金来源等相关情况进行了核查并出具本补充法律

意见（以下简称“本补充意见”）。 

1、本次发行对象的认购资金来源情况 

（1）当代科技的认购资金来源情况 

根据当代科技的说明及相关协议，当代科技的认购资金来源于其自有资金或

借贷等合法筹集的资金。 

（2）王学海的认购资金来源情况 

根据王学海的说明及相关协议，王学海的认购资金来源于其自有资金或借贷

等合法筹集的资金。 

（3）李杰的认购资金来源情况 

根据李杰的说明及相关协议，李杰的认购资金来源于其自有资金或借贷等合

法筹集的资金。 

（4）汇添富基金管理股份有限公司的认购资金来源情况 

 



 

汇添富基金管理股份有限公司（以下简称“汇添富基金”）的认购资金通过

其设立和管理的“汇添富-优势医药企业定增计划1号资产管理计划”（以下简称

“汇添富定增1号”）及“汇添富-优势医药企业定增计划2号资产管理计划”（以

下简称“汇添富定增2号”）募集。根据汇添富定增1号、汇添富定增2号的投资

者分别出具的承诺及汇添富基金与投资者签署的《认购意向及保证金协议》、相

关资管合同及其备案资料，截至本补充意见出具之日，认购汇添富定增1号、汇

添富定增2号份额的投资者及其认购资金来源情况如下： 

自然人姓名/企业名称 
身份证号/企业法人

营业执照注册号 

认购金额

（万元） 
资金来源 

汇添富-优势医药企业定增计划 1 号资产管理计划 

江海证券有限公司 230100100019556 10,000 自有资金 

海通创新证券投资有限公司 310000000111882 10,000 自有资金 

上海盛宇股权投资中心（有限合伙） 310000000096046 5,000 自有资金 

东方证券股份有限公司 310000000092649  1,500 自有资金 

长江证券股份有限公司 420000000009482 1,550 自有资金 

兴业证券股份有限公司 350000100007510 1,550 自有资金 

汇添富资本管理有限公司 310000000117898 3,900 自有资金 

长城国融投资管理有限公司 130000000018836 5,000 自有资金 

王卓颖 32020319******1228 500 自有资金 

梁晓蒙 33038219******6313 1,000 自有资金 

汇添富-优势医药企业定增计划 2 号资产管理计划 

新华人寿保险股份有限公司 110000009900854 25,000 保险资金 

东方证券股份有限公司 310000000092649 1,500 自有资金 

航天科工财务有限责任公司 100000000035839 5,000 自有资金 

长江证券股份有限公司 420000000009482 1,550 自有资金 

兴业证券股份有限公司 350000100007510 1,550 自有资金 

东航集团财务有限责任公司 310120000000983 5,400 自有资金 

 

（5）兴业全球基金管理有限公司的认购资金来源情况 

兴业全球基金管理有限公司（以下简称“兴业全球基金”）的认购资金通过

其设立和管理的“兴全定增45号特定多客户资产管理计划”（以下简称“兴全定

增45号”）募集。根据兴全定增45号的投资者分别出具的承诺及兴业全球基金与

意向投资者签署的《认购意向及保证金协议》、相关资管合同及其备案资料，截

至本补充意见出具之日，认购兴全定增45号份额的投资者及其认购资金来源情况

如下： 

 

http://www.baidu.com/link?url=I8DEeTKBfKAEdD_arMvKED761Rn0Y_ixKtdVmU5BBla


 

自然人姓名/企业名称 
身份证号/企业法人营

业执照注册号 

认购金额

（万元） 
资金来源 

新华人寿保险股份有限公司 110000009900854 2,000 保险资金 

上海理成资产管理有限公司 310115001018389 8,000 自有资金 

程义全 33072419******2936 8,080 自有资金 

陈丽 43050319******1523 500 自有资金 

伍灶英 43242319******0027 700 自有资金 

张金娣 32052119******052X 800 自有资金 

肖旗胜 43230119******2014 300 自有资金 

 

2、核查意见 

综上所述，经本所律师核查后认为，本次发行的发行对象中当代科技、自然

人王学海先生、李杰先生的认购资金来源于自有资金或借贷等合法筹集的资金；

汇添富基金的认购资金系通过汇添富定增1号、汇添富定增2号募集，其最终资金

均来源均为资产管理计划认购人自有资金或合法所有的保险资金；兴业全球基金

认购资金系通过兴全定增45号募集，其最终资金均来源均为资产管理计划认购人

自有资金或合法所有的保险资金。 

根据当代科技、王学海、李杰、汇添富基金、兴业全球基金、拟参与汇添富

定增1号、汇添富定增2号、兴全定增45号的投资者、人福医药出具的承诺，并经

本所律师核查，当代科技、王学海、李杰系发行人的关联方，其资金来源没有直

接或间接来源于人福医药；汇添富定增1号、汇添富定增2号、兴全定增45号的投

资者不存在系持有人福医药股份比例超过5%以上的股东，人福医药的关联方，

人福医药的董事、监事、高级管理人员及其关联方，人福医药的员工，在人福医

药控股子公司任职的董事、监事、高级管理人员及其关联方的情形。 

根据汇添富基金、兴业全球基金提供的相关资管合同及其备案资料、相关说

明，汇添富定增1号、汇添富定增2号、兴全定增45号不存在分级或类似安排，汇

添富定增1号、汇添富定增2号、兴全定增45号的委托人认购的每份计划份额具有

同等的合法权益，承担同等风险，其最终资金来源均为自有资金或借贷资金或合

法所有的保险资金，不包含任何杠杆融资结构化设计。 

 

四、备查文件目录 

1、人福医药关于非公开发行股票会后重大事项的承诺函； 

2、东海证券关于非公开发行股票会后重大事项的承诺函； 



 

3、天风证券关于非公开发行股票会后重大事项的承诺函； 

4、北京君泽君律师事务所关于非公开发行股票会后重大事项的承诺函； 

5、东海证券、天风证券关于非公开发行股票发行对象资金来源的承诺函； 

6、北京君泽君律师事务所关于非公开发行股票发行对象资金来源的承诺函； 

7、东海证券、天风证券关于非公开发行股票发行对象资金来源的核查意见； 

8、北京君泽君律师事务所关于非公开发行股票的补充法律意见三。 

 

特此公告。 

 

 

人福医药集团股份公司董事会 

                                       二〇一五年三月十三日 


